
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  69   del  19-04-2017 
 
 
 

Oggetto:  PROMOZIONE ATTIVITA' CULTURALI POST SISMA. INDIVIDU AZIONE 
NUOVI AMBIENTI PER MOSTRE E ALTRE ATTIVITA'.  INSTA LLAZIONE 
SISTEMA ANTINTRUSIONE PRESSO LA SALA BANCHETTI COMP LESSO 
ALBERGHIERO HOTEL GRIMALDI.  

 
 
 
 
 

Il giorno  diciannove  aprile   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 19-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il 24 agosto 2016 si è verificato un grave evento sismico, con epicentro situato lungo 

la Vallata del Tronto, tra i comuni di Accumoli, Amatrice e Arquata del Tronto, 
fenomeno che ha determinato, oltre alla perdita di vite umane ed all’evacuazione di 
numerose abitazioni, ingenti danni a beni mobili ed immobili; 

- anche il Comune di Treia ha subìto danni alle strutture pubbliche e private, per i quali 
si è reso necessario attivare, con decreto del sindaco n. 6 del 24/08/2016, il Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 
comunale, la gestione dell’evento sismico e l’attivazione delle funzioni di emergenza; 

- in data 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati nuovi eventi sismici di fortissima 
intensità, seguiti da numerose altre scosse di entità variabile, che hanno aggravato il 
bilancio dei danni alle strutture pubbliche e private; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dei predetti eventi sismici, ancora in atto, è stata 

accertata l’inagibilità, fra gli altri, di numerosi edifici pubblici, fra cui il Palazzo 
comunale, che ospita la Civica Pinacoteca ed i piani superiori del complesso denominato 
ex Ipsia, luoghi già utilizzati per numerosi eventi culturali, fra cui mostre, corsi e 
convegni, anche di rilevanza nazionale; 

 
ATTESA la necessità di prevedere soluzioni alternative ai predetti luoghi, 

attualmente non utilizzabili: 
- per soddisfare la necessità di mantenere attiva la vita culturale della Città, che deve 

essere e restare catalizzatrice di iniziative culturali e turistiche; 
- al fine di rivitalizzare la comunità, non solo attraverso la possibilità di poter garantire 

la fruizione dei beni culturali della Città, ma anche attraverso la realizzazione di un 
programma di mostre ed eventi, di particolare rilevanza; 

 
CONSIDERATO che diversi comuni del maceratese, inseriti nel c.d. cratere 

(Allegato 2 al D.L. n. 189/2016 conv. in legge n. 229/2016), sostenuti da Unimc e 
Unicam, oltre all’Accademia di Belle Arti e altri enti operanti in ambito culturale, hanno 
dato vita al manifesto della Marca maceratese Ma.Ma., mediante il quale si affermano 
progetti ed idee per ricostruire il territorio, a partire dalla valorizzazione del patrimonio 
culturale; 

 
RITENUTO che una delle modalità per dare concreta attuazione anche a tale tipo 

di progettualità possa consistere nel potenziare l’offerta culturale della Città, 
intensificando, per quanto possibile, iniziative di spessore, che richiamino l’attenzione di 
un pubblico sempre più ampio, rafforzando, in tal modo, la vocazione del nostro 
territorio ad assumere il ruolo di autentico distretto culturale e turistico; 

 
RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO, individuare una location idonea alla 

realizzazione di manifestazioni culturali, quali appunto mostre d’arte, convegni, ecc. 
nella sala banchetti del complesso alberghiero dell’Hotel Grimaldi, di proprietà del 
Comune, anche se locato a ditta privata, con possibilità di fruire degli spazi del salone 
banchetti per alcuni periodi, trattandosi di ambiente che dispone di una ampia superficie, 
oltre che di caratteristiche architettoniche adeguate alla tipologia degli eventi; 

 
RILEVATA, tuttavia, la necessità di dotare i suddetti locali di un sistema 

antintrusione, idoneo a prevenire accessi non autorizzati e a tutelare i beni custoditi per il 
periodo della esposizione, all’interno dei vari ambienti in cui è strutturata la citata sala 
banchetti; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 19-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
PRESO ATTO che la realizzazione del suddetto impianto richiede un costo 

preventivato non superiore ad € 2.650,00 IVA inclusa; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” e del 
Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi” in ordine alla regolarità tecnica, espressi sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, come riportati e inseriti in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di INDIVIDUARE nella sala banchetti del complesso alberghiero dell’Hotel 

Grimaldi, che dispone di una ampia superficie, oltre che di caratteristiche 
architettoniche adeguate alla rilevanza degli eventi, una location adatta alla 
realizzazione di manifestazioni culturali, quali appunto mostre d’arte, convegni, ecc.; 

 
3. di DOTARE tali locali di un sistema antintrusione, idoneo a prevenire accessi non 

autorizzati e a tutelare i beni custoditi per il periodo della esposizione, all’interno dei 
vari ambienti; 

 
4. di DEMANDARE al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – 

Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” il compito di provvedere, con appositi 
atti, all’affidamento del servizio di realizzazione del sistema antintrusione di cui in 
premessa; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto, oltre che al Funzionario responsabile del I 

Settore, anche al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 19-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 19-04-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 13-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 13-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 13-04-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 08-05-2017 al 23-05-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 8338 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 08-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 08-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


